
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 15Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 16.400,00 0,00 0,00 16.400,00
0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 34.240,45 179.441,50 213.681,95
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 314.145,93 0,00 0,00 0,00 314.145,93
0330 - Operações de Crédito Internas 23.100,52 0,00 0,00 0,00 23.100,52
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 84.093,07 0,00 84.093,07
2102 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID 0,00 0,00 5.034.687,00 0,00 5.034.687,00
TOTAL 337.246,45 16.400,00 5.153.020,52 179.441,50 5.686.108,47

Protocolo 966779

PORTARIA Nº 44, DE 19/05/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 348.660,00 (Trezentos e Quarenta e 
Oito Mil, Seiscentos e Sessenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2016, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

431011133314368358 - 
SEASTER

0101 339039 348.660,00

  TOTAL 348.660,00
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

431011133314368358 - 
SEASTER

0101 335043 348.660,00

  TOTAL 348.660,00
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de maio de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-seJOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 966787
PORTARIA Nº 43, DE 18/05/2016 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 6.703,20 (Seis Mil, Setecentos e Três 
Reais e Vinte Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA

VALOR

151011339214446523 - 
SECULT

0317 339039 6.703,20

  TOTAL 6.703,20
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 

DA DESPESA
VALOR

151011339214446523 - 
SECULT

0317 335041 6.703,20

  TOTAL 6.703,20

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 966800
P O R T A R I A  Nº 37, DE 29 DE ABRIL DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.336, de 
29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2016.

RESOLVE :        
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.604.851,64 (Hum Milhão, Seiscentos 
e Quatro Mil, Oitocentos e Cinquenta e Um Reais e Sessenta 
e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, 
inciso II, da LOA 2016 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

071011751214287480 - 
SEDOP 4101 449051 1.200.395,20

672011648214207541 - 
COHAB 4101 449051 306.082,49

951012645114157533 - 
NGTM 6101 449092 98.373,95

  TOTAL 1.604.851,64
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

071011751214287480 - 
SEDOP 0101 449051 1.200.395,20

672011648214207541 - 
COHAB 0101 449051 306.082,49

951012645114157533 - 
NGTM 0101 449092 98.373,95

  TOTAL 1.604.851,64

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de abril de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 966810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 046/2012
Protocolo Nº 956750 - DOE: 03/05/2016
ONDE SE LÊ: 9º Termo Aditivo
LEIA-SE: 10º Termo Aditivo.

Protocolo 967148

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA- FÉRIAS:

Retifi ca-se a Portaria n°. 311/14.04.2016, publicada no 
DOE:33109/15.04.2016 referente ao(a) servidor(a) VITOR 
MANUEL JESUS MATEUS, matrícula n°.5723647/4
Onde se lê: Período de Gozo: 17.05.2016 A 15.06.2016
Leia-se: Período de Gozo: 16.05.2016 A 14.06.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.05.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA

Protocolo 967111

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de serviços especializados em exames de 
tomografi a por emissão de pósitrons (PET-CT), para diagnóstico/
controle de metástase, visando atender as necessidades de 
pacientes usuários do SUS, pelo período de 12 (doze) meses, 
segundo especifi cações e valores contidos na tabela do Sistema 
de Gerenciamento da tabela de procedimentos, medicamentos 
e OPM do SUS- SIGTAP. Apresentarem no prazo de 15(quinze) 
dias corridos, á contar da publicação. A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço 
TV. Padre Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 
66.023-710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 
14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. 
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 966683

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para a Contratação de Serviços de Assistência Médica 
Especializada em Captação de Órgãos e Transplante, segundo 
especifi cações e valores contidos na tabela do Sistema de 
Gerenciamento da tabela de procedimentos, Medicamentos e 
OPM do SUS- SIGTAP, para atender, de forma complementar, 
às necessidades de pacientes usuários do SUS pelo período de 
12 meses a apresentarem no prazo de 15(quinze) dias corridos, 
à contar da publicação. A proposta e documentos deverão ser 
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e 
entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço TV. Padre 
Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.023-710, 
de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada 
do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais 
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 966720

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 420 DE 23 DE MAIO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor THIAGO CARDOSO VIANA, Id. 
Funcional nº 54190109 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de 
Julho de 2016, referente ao triênio 20 de Abril de 2005 a 19 de 
Abril de 2008. 

PORTARIA Nº 421 DE 23 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor THIAGO CARDOSO VIANA, Id. 
Funcional nº 54190109 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 31 de Julho de 2016 a 28 de 
Setembro de 2016, referente ao triênio 20 de Abril de 2008 a 19 
de Abril de 2011. 

PORTARIA Nº 418 DE 23 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor DELCIO MENDES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 109690 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de 
Junho de 2016, referente ao triênio 17 de Maio de 2007 a 16 de 
Maio de 2010. 

PORTARIA Nº 427 DE 25 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor PATRICIA SANTOS MARTINS, Id. 
Funcional nº 54190162 / 1 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tado no(a) Divisão de Avaliação de Serviços - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de Junho de 
2016 a 19 de Julho de 2016, referente ao triênio 20 de Abril de 
2005 a 19 de Abril de 2008.


